
 
Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 

 

Fasc. n. 374/2024 14.04 GAB.  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con cui 

sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 
nell’ambito delle prefetture; 

 
VISTI il D.M. in data 26 gennaio 2021 con il quale è stata disposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali nonché la circolare attuativa del 
Ministero dell’Interno n. 19046 del 16 marzo 2021; 
 

VISTO il precedente decreto prot. n. 41353 in data 8.3.2023, con il quale al dr. 
Eugenio Di Agosta, viceprefetto aggiunto, è stato attribuito l’incarico di temporanea 
reggenza verticale del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto – dirigente in 
posizione di staff, a decorrere dal 13 marzo 2023 fino al 12 marzo 2024; 

 
TENUTO CONTO che il numero di viceprefetti e di viceprefetti aggiunti in 

servizio presso questa Prefettura è complessivamente inferiore al numero dei posti in 
organico (3 viceprefetti su 9 e 3 viceprefetti aggiunti su 5, di cui uno in missione presso 
il Ministero dell’Interno) e che quindi si configura come necessitata la scelta di far 
ricorso all’istituto della reggenza nell’attribuzione dell’incarico, non disponendo questo 
ufficio di diversi strumenti di intervento ed essendo imprescindibile garantire la 
continuità dell’azione amministrativa; 

 
RITENUTO pertanto di rinnovare l’incarico di temporanea reggenza verticale 

del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto – dirigente in posizione di staff al 
viceprefetto aggiunto, dr. Eugenio Di Agosta, già titolare dell’incarico di dirigente in 
posizione di staff dell’Ufficio di Gabinetto a decorrere dal 3 ottobre 2022 e fino al 2 
ottobre 2025; 

 
VISTI gli artt. 10, 11, 12 e 35 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 
 
VISTO il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247; 

 
DECRETA 

 
è conferito al viceprefetto aggiunto, dr. Eugenio Di Agosta, l’incarico di 

temporanea reggenza verticale del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto – 
dirigente in posizione di staff, a decorrere dal 13 marzo 2024 e fino al 12 marzo 2025. 

 
 Il dr. Di Agosta svolgerà le attribuzioni indicate, per il suddetto posto di 
funzione, nella tabella 3 “Declaratorie” – allegato “A” – del D.M. 5 novembre 2020 
come di seguito indicate: 

 
1. Sostituzione del Capo di Gabinetto in caso di assenza o impedimento; 
2. Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e 

degli indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali;  
3. Segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
7
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
1
3
9
8
 
d
e
l
 
0
6
/
0
3
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 

 

4. Segreteria particolare del Prefetto, cerimoniale, onorificenze e 
ricompense; 

5. Atti di sindacato ispettivo; 
6. Progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, 

ad altri uffici dirigenziali della Prefettura-UTG. 
 
 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in 
giudizio. 
 

Gli obiettivi da perseguire sono individuati in relazione all’espletamento delle 
funzioni assegnate al dirigente. A seguito dell’emanazione delle direttive annuali del 
Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa gli obiettivi saranno ridefiniti. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana ai 
sensi del Codice del processo amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 
2010, n. 104 o, in alternativa, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente 
entro 60 e 120 giorni dalla notifica. 
 

Il presente decreto, che è corredato dalla biografia del funzionario e dalla 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, sarà 
trasmesso agli organi di controllo secondo le vigenti disposizioni. 
 
       
 
Firenze, data del protocollo 
 
 
 
       IL PREFETTO   
            (Ferrandino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MB 


		2024-03-06T10:05:56+0000
	FRANCESCA FERRANDINO




